## CHAPITRE XXV.

### *Des Mœurs et de l'Esprit du Clergé.*

**L** n'est point de crime si noir et si odieux ; dont le clergé ne se soit rendu coupable. Il n'est point de fanatisme si extravagant et si funeste , où le clergé n'ait donné. Il n'est point d'hommes aussi méprisables et aussi inutiles

que ceux qui forment ce corps nombreux. Tel est le jugement de Voltaire sur le clergé. Tout ce que le fiel, la satire, le mensonge, la calomnie, la fureur peuvent enfanter, il en charge les prêtres. Ce nom seul est le grand objet de son mépris et de ses haines. C'est-là ce qui retentit le plus dans ses chants, ce qu'il rebat presque toujours dans son histoire, ce qui fait le plus souvent l'objet de ses réflexions philosophiques. Qu'il traite ainsi le clergé, cela n'est pas surprenant. Le clergé enseigne la religion, la venge, la soutient; il doit donc être infiniment odieux à tous les ennemis de la religion.

C'est le clergé qui a porté la religion dans tous les climats où elle est connue, et qui dans tous les climats l'a cimentée et scellée de son sang. Il y eut peu de villes dans l'empire romain, qui ne vissent immoler ceux par qui elles avoient été éclairées des lumières de l'évangile. Dans les trois premiers siècles de l'église, plus de cinquante papes périrent dans les tourments pour la foi. Ce sont des prêtres qui, dans ces deux derniers siècles, ont arrosé de leurs sueurs et de leur sang les immenses régions de l'Amérique et des Indes, pour y établir le christianisme. Est-ce à cause de ces travaux évangéliques, que Voltaire se déchaîne avec une fureur si opiniâtre contre le clergé?

C'est le clergé, qui, dans les siècles de barbarie et d'ignorance, a conservé ces précieux restes de lumières, à la faveur desquelles les connoissances et les sciences se

sont ranimées. C'est aux prêtres et aux moines qu'on est redevable de presque tout ce que nous possédons encore de monuments de l'antiquité, en lois, en histoire, en poésie, en éloquence; parce qu'ils étoient presque les seuls alors qui sussent écrire et instruire, au moins selon la portée du siècle.

C'est le clergé qui a toujours instruit le peuple grossier et ignorant de tout ce qui concerne les mœurs, la foi, les devoirs du christianisme. C'est le clergé qui a toujours fait tête aux hérésiarques et aux hérétiques. C'est au clergé qu'on doit tant d'ouvrages admirables, qui font la gloire et le triomphe de la religion, dont ils démontrent invinciblement la vérité, la sainteté, la divinité; ouvrages qui démasquent la fausse sagesse de nos philosophes, manifestent leur ignorance, confondent leurs calomnies, les livrent au mépris que méritent leurs honteux égarements et leur vaine malignité, et auxquels ces orgueilleux et suffisants génies n'osent pas entreprendre de répondre.